17. Que l'on juge maintenant à quel moment nous avons été fous : lorsque nous avons cru sur la foi des seules paroles ou sur la foi des faits ? Car les faits viennent sans conteste avant les paroles, puisque celles-ci ont été inventées pour désigner les faits. Si donc nous avons donné foi à la tradition humaine, qui fut inventée pour abuser les esprits des hommes, sans en avoir été convaincus par aucune puissance, à plus forte raison prêtons-nous foi à cette tradition, que tous ces signes qui rappellent Dieu attestent comme étant divine et sacrée. Ne mériterions-nous pas d'être jugés fous si nous ne croyions pas sur la foi des miracles, nous qui avons cru en des paroles ? Ne serions-nous pas raisonnablement qualifiés d'imprévoyants et d'irréfléchis, si nous ne répondions pas à l'appel de l'espoir, nous qui demeurerions la proie du désespoir ?

18. « Sed, aiunt e contra, stultum est quod creditur ; non enim ratione subsistit deum habere filium neque emortua et dissoluta corpora^a rursus reparari ad uitam. » Omnes philosophi et sectarum inuentores diuersis disputationibus inuicem se confoderunt, nullus ad alterum transiens, quia unus quisque in quo imbutus fuerat permanebat. Per id quod enim uerba contradictioni obnoxia sunt, nullus alterum superabat ; non enim erat unde se quis uictorem ostenderet, sed inuicem contradictionibus se fatigantes minime alteri persuadebat.

19. Hinc factum est ut Dei prouidentia, cuius sensus inuestigari non potest, praedicationi suae uirtutem adiungeret, ut ueritas praedicationis uirtutis testimonio probaretur, ut, qui uerbis contradicere parati erant, uidentes uirtutem contradicere non auderent. Quae enim maior poterit esse testificatio ueritatis, quam est operatio uirtutis ?

20. Si quis autem opera uirtutum denegat accusans scripturas, quo modo poterit stultam fidem nostram dicere denegans scripturas ? Vbi enim scriptum est de Christo quod filius Dei credendus est^a, eodem loco uirtus testis inuenitur. Et si cui absurdum uidetur legenti Christum Dei filium cruci fixum, reuoluat et inueniet resurrexisse eum a mortuis et intellegat non otiose eum mortuum esse neque inuitum, qui potuit resurgere, sed esse mysterium. Quicumque ergo

P MCNFE GAB

18, 1 aiunt e : aiuncte C || est : esse G || 2 mortua C et mortua N || 3 dissoluta : de soluta C desoluta N^{ac} || 4 sectorum P || 5 confuderunt M || alterum : adulterum FE || 7 contradictionis Nx || 7-9 obnoxia — contradictionibus C^{ms} || 7-8 superabat alterum ~ GA || 8 quis se ~ P

19, 1 dei : omni P || 2 praedicationis Mx || uirtutum M || 4 quid M^{ac} || 4-5 parati — contradicere om. x || 5 audirent C^{ac}

20, 2 nostrum P || 2-3 denegari P || 3 scripturas om. Cⁱ || est om. N || quod : ut C || 4 est om. Cⁱ || 5 christi G || 6 reuoluant M || inueni/et F || resurrexisse P resurrexisse se N^{ac} || eum om. N^{ac}

18. « Mais, répliquent-ils, c'est ce que vous croyez qui est folie ; en effet, cela n'est pas conforme à la raison qu'un dieu ait un fils ni que des corps morts et décomposés^a soient rendus à la vie. » Tous les philosophes et fondateurs de sectes se sont mutuellement accablés en diverses polémiques, aucun ne passant dans le camp de l'autre, parce que chacun persistait dans la doctrine dans laquelle il avait été formé. Parce que les paroles sont soumises à la contradiction, aucun n'avait le dessus sur l'autre ; en effet, aucun n'avait à sa disposition de quoi assurer sa victoire, mais s'épuisant mutuellement en ripostes, ils ne se convainquaient nullement l'un l'autre.

19. C'est pourquoi la providence de Dieu, dont le sens ne peut être percé, a joint la puissance à son enseignement, pour que la vérité de son enseignement soit vérifiée par le témoignage de sa puissance, et que ceux qui s'apprêtaient à répliquer par des paroles, lorsqu'ils verraient sa puissance, n'osent répliquer. Car quelle plus grande preuve de vérité pourrait-il y avoir que l'opération de la puissance ?

Vérité des Écritures

20. En revanche, si quelqu'un niait la réalisation des miracles en accusant les Écritures, comment pourrait-il qualifier notre foi de folie en niant les Écritures ? Car là où il est écrit qu'il faut croire que le Christ est le fils de Dieu^a, au même endroit, on trouvera le témoignage de sa puissance. Et s'il semble absurde à celui qui le lit que le Christ soit le fils de Dieu et qu'il ait été crucifié, qu'il lise encore et il trouvera qu'il est ressuscité des morts ; et qu'il comprenne aussi que celui qui a pu ressusciter n'est pas mort sans raison ni contre son gré, mais que c'est le mystère [de la foi]. Donc, quel qu'il soit, ou bien il

18 a. cf. Rm 4, 19

20 a. cf. Jn 20, 31

est ille, aut tacebit de cruce – quia, si dixerit stultam crucem, non poterit dicere stultam resurrectionem; excusat enim resurrectionem crucem – aut, si locutus fuerit de cruce, non poterit negare providentiam esse in ea, quam uidet testimonio resurrectionis firmari; aut utrumque enim accipitur aut utrumque refellitur, ut, qui non defendet, nec audeat accusare.

21. Quare autem cruci figi se permiserit cognatis, mysterium reseruandum est. Mortem autem hanc in tantum commendauit, ut clarificari se per eam testatus sit^a. Nam et ait: 4 « *Potestatem habeo ponendi animam meam et potestatem habeo iterum sumendi eam*^b. » Non ergo coactus est mori, qui potestatem habuit et mori et resurgere. Hanc qui abnuet, non poterit dicere uiolenter illi mortem inlatam. Si enim 8 istam negat, nec mortuum illum poterit adseuerare, quia haec illic continentur, ubi morti traditus legitur. Nemo enim ex superioribus postrema aut ex postremis superiora condemnat, quia contrarium non est quod unius corporis est. 12 est.